

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS



Edital Interno de Seleção de Bolsa Sênior do Programa de Mestrado em Rede Nacional em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos – ProfÁgua

CONSIDERANDO O EDITAL Nº 019/2025 - PRPPG/UNEMAT/PAIQ2/BOLSA SÊNIOR - PROGRAMA DE BOLSA PARA PROFESSOR SÊNIOR DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - ESTE EDITAL TEM POR OBJETIVO SELECIONAR CANDIDATOS A VAGA DE BOLSA SENIOR JUNTO AO PROGRAMA DE MESTRADO EM REDE NACIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - PROFÁGUA.

1. DO OBJETIVO

1.1. Receber e selecionar propostas para concessão de bolsa Sênior junto ao Programa de Mestrado em Rede Nacional em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos – ProfÁgua-UNEMAT, conforme regras do edital Nº 019/2025 - PRPPG/UNEMAT/PAIQ2/BOLSA SÊNIOR.

2. CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

- 2.1 São elegíveis para participar deste Edital interno, as inscrições realizadas conforme EDITAL 019/2025- PRPPG/UNEMAT/PAIQ2/BOLSA SÊNIOR.
 - (i) Será oferecida 01 (uma) bolsa Sênior junto ao Programa de Mestrado em Rede Nacional em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos ProfÁgua-UNEMAT;
 - (ii) Poderão concorrer Docentes aposentados que estiverem atuando nos Programas de Pós-Graduação *Stricto Sensu* da Universidade do Estado de MatoGrosso – UNEMAT.

3. SELEÇÃO INTERNA PELO PROGRAMA

- 3.1 A seleção interna será realizada por comissão designada pelo ProfÁgua-UNEMAT;
- 3.2 Os critérios de classificação dos programas para concessão de bolsas será baseado na média aritmética dos índices seguintes:
 - 3.2.1 Média de artigos A (A1 e A2) únicos no PPG por docente permanente (DP) nos últimos 05





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM

GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS



(cinco) anos;

- 3.2.2 Média de capítulos de livros publicados únicos no PPG, por docente permanente (DP) nos últimos 05 (cinco) anos.
- 3.3 Os índices utilizados estão disponíveis pelo Stela Experta PG, do campo 2017-2020, do Qualis oficial, e poderá ser consultado pelo PPG em Sistema Stela > Escolha o PPG > Click em COMPARAÇÃO > role a página e vá em "VER MAIS" > e procure os índices: "Média de artigos A (A1 e A2) únicos no PPG por docente permanente (DP) e ano" e "Média de capítulos de livros publicados únicos no PPG, por docente permanente (DP) e ano".

3.4

4. CRONOGRAMA

Atividades	Datas
Publicação do edital	03/06/2025
Período de Inscrição	04/07/2025 a 11/07/2025
Homologação final das inscrições	12/07/2025
Divulgação do resultado preliminar	14/07/2025
Recurso contra o resultado preliminar	15/07/2025
Homologação do resultado final	16/07/2025
Envio do resultado final da seleção par a PRPPG	17/07/2025

5. DOS RESULTADOS

5.1 A comisão interna ProfÁgua-UNEMAT enviará o resultado da avaliação à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

6. DOS RECURSOS

- 6.1Para eventual recurso, o candidato(a) deverá enviar documento justificado para o email profagua@unemat.br, no prazo de 24 horas da publicação do resultado.
- 6.2 O recurso deverá apontar justificativa e fundamentação que motive a reavaliação do processo. No recurso, não são permitidas a inserção de novas informações ou alterações das informações prestadas no processo de submissão. Pedidos de recurso encaminhados fora do prazo, ou através de outro canal de comunicação, não serão considerados.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS



- 7.1 O presente edital, e seus complementares, serão disponibilizados no Portal da UNEMAT, na página do ProfÁgua no endereço eletrônico: http://portal.unemat.br/?pg=site&i=profagua&m=selecao-bolsa-senior&c=selecao-bolsa-senior-unemat&secao=5842
- 7.2 Não serão aceitas solicitações fora do prazo, ou não encaminhadas conforme o previsto neste edital.
- 7.3 Os casos omissos serão avaliados pela Comissão Interna do ProfÁgua-UNEMAT.

Cuiabá, 26 de junho de 2025.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS



ANEXO I DOCUMENTOS

PARA CONCORRER BOLSA SÊNIOR					
ANEXADOS PELO REQUERENTE					
1. Termo de Compromisso – ANEXO II					
2. Cópia do RG e CPF					
3. Cópia da Portaria de Docente Sênior ou					
4. Curriculum vitae (modelo Plataforma Lattes)					
5. Plano de Trabalho					
6. Barema (escolhido pelo PPG)					
7. Parecer do Colegiado de Curso do PPG (Aprovando os critérios de seleção do barema)					
8. Resultado final do edital interno do PPG, onde comprove que a proposta obteve êxito de aprovação.					





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM

GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS



TERMO DE COMPROMISSO PARA CONCORRER A BOLSA

Eu,		, n	natrícula nº,
CPF n°	, RG n°	, servidor ef	fetivo(a) aposentado(a), integro
o Programa de Profess	or Sênior, da Universidade do	Estado de Mato	Grosso, venho requerer minha
inscrição a Bolsa do P	Programa Sênior, pelo Program	ma de Pós-gradu	ação em Ciências Ambientais,
vinculado a Faculdade	Ciências Agrárias e Biológica	as, do Campus U	niversitário de Cáceres, venho
mui respeitosamente e	m conformidade com o prese	ente Edital e a re	esolução 083/2017-CONSUNI,
requerer concorrer a	Bolsa do Programa Sênior,	da Unemat, me	comprometendo a atender as
orientações, desenvolv	er as atividades e cumprir con	n o plano de traba	ılho proposto.
Assim, tenho ciência	que a partir da Homologaçã	io do Resultado	Final pela Unemat, enquanto
beneficiário da Bolsa d	lo Programa Sênior fico obrig	ado em atender a	as recomendações e legislações
vigentes. Tenho ciênci	a que a implementação e paş	gamento estão co	ondicionados a disponibilidade
orçamentária e os paga	mentos serão realizados via F	AESPE.	
Declaro não possuir ne	enhuma pendência junto aos se	etores da FAESP	E, PRPPG, PROEC, PROEG e
PGF da UNEMAT.			
Nestes termos, peço de	eferimento.		
	,	de	de 2025.
	Assinatura do (a) requerente	





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM

GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS



ANEXO III

Barema para a pontuação do Currículo

							Pontuaçã
Artigos Qualis	B2/B3	B1	A4	A3	A2	A1	
	0,5	1,0	3,0	4,0	5,0	6,0	
Sub-Total 2:			<u>I</u>				
3. Experiência em Atividades de Orientação (últimos 4 ano	s)					
	Pontuação			P	Pontuação		Pontuação
	Máxima no item				na		
					no iter		
Defesas de Doutorado	4,0 por orientação			12,00			
Defesas de Mestrado	3,0 por orientação			9,00			
Orientação de Iniciação Científica (IC)	1,0 por orientação				4,00		
Orientação Concluída de TCC (Graduação/	0,5 por orientação			2,00			
Especialização)							
Nota Final:							

 de	 de 2025.

Nome e Assinatura do Candidato

